

**INSTITUCIONES
PÚBLICAS DE
SEGURIDAD SOCIAL**



**PODER EJECUTIVO
NAYARIT**

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS



**PODER EJECUTIVO
NAYARIT**

INSTITUCIONES PÚBLICAS DE SEGURIDAD SOCIAL					
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA					
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021					
	2022	2021		2022	2021
ACTIVO			PASIVO		
ACTIVO CIRCULANTE			PASIVO CIRCULANTE		
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES	\$ 1,074,404,461.78	\$ 1,007,476,603.03	CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO	\$ 777,774,027.87	\$ 807,504,225.12
DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES	754,277,831.11	822,339,195.11	DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO	0.00	0.00
DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS	96,994,707.22	54,587,076.32	PORCIÓN A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PÚBLICA A LARGO PLAZO	0.00	0.00
INVENTARIOS	0.00	0.00	TÍTULOS Y VALORES A CORTO PLAZO	0.00	0.00
ALMACENES	411,851,350.77	402,645,732.24	PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO	0.00	0.00
ESTIMACIÓN POR PÉRDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS CIRCULANTES	0.00	0.00	FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN	1,438,715.25	1,438,715.25
OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	0.00	0.00	PROVISIONES A CORTO PLAZO	286,087.38	423,258.30
TOTAL DE ACTIVOS CIRCULANTES	\$ 2,337,528,350.88	\$ 2,287,048,606.70	OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO	252,575,574.68	252,135,327.04
ACTIVO NO CIRCULANTE			TOTAL DE PASIVOS CIRCULANTES	\$ 1,032,074,405.18	\$ 1,061,501,525.71
INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO	\$ 0.00	\$ 0.00	PASIVO NO CIRCULANTE		
DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A LARGO PLAZO	0.00	0.00	CUENTAS POR PAGAR A LARGO PLAZO	\$ 0.00	\$ 0.00
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PRO	1,150,932,539.44	1,150,932,539.44	DOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PLAZO	0.00	0.00
BIENES MUEBLES	1,404,140,152.01	1,266,628,356.09	DEUDA PÚBLICA A LARGO PLAZO	0.00	0.00
ACTIVOS INTANGIBLES	1,211,220.41	1,209,436.33	PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO	0.00	0.00
DEPRECIACIÓN, DETERIORO Y AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE BIENES	(12,027,495.23)	(12,027,495.23)	FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN	0.00	0.00
ACTIVOS DIFERIDOS	0.00	0.00	PROVISIONES A LARGO PLAZO	0.00	0.00
ESTIMACIÓN POR PÉRDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS NO CIRCULANTE	0.00	0.00	TOTAL DE PASIVOS NO CIRCULANTES	\$ 0.00	\$ 0.00
OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES	0.00	0.00	TOTAL DEL PASIVO	\$ 1,032,074,405.18	\$ 1,061,501,525.71
TOTAL DE ACTIVOS NO CIRCULANTES	\$ 2,544,256,416.63	\$ 2,406,742,836.63	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
TOTAL DEL ACTIVO	\$ 4,881,784,767.51	\$ 4,693,791,443.33	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO		
			APORTACIONES	\$ 0.00	\$ 0.00
			DONACIONES DE CAPITAL	0.00	0.00
			ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	0.00	0.00
			TOTAL DE HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO	\$ 0.00	\$ 0.00
			HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO GENERADO		
			RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)	\$ 1,006,058,623.66	\$ 411,982,145.36
			RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	2,843,651,738.67	3,220,307,772.26
			REVALUOS	0.00	0.00
			RESERVAS	0.00	0.00
			RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	0.00	0.00
			TOTAL DE HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO GENERADO	\$ 3,849,710,362.33	\$ 3,632,289,917.62
			EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
			RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	\$ 0.00	\$ 0.00
			RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS	0.00	0.00
			TOTAL DE EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	\$ 0.00	\$ 0.00
			TOTAL DEL PASIVO Y HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	\$ 4,881,784,767.51	\$ 4,693,791,443.33



**PODER EJECUTIVO
NAYARIT**

INSTITUCIONES PÚBLICAS DE SEGURIDAD SOCIAL ESTADO DE ACTIVIDADES DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021		
	2022	2021
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS		
INGRESOS DE GESTIÓN	\$ 2,122,154,572.60	\$ 1,516,500,155.37
IMPUESTOS	0.00	0.00
CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	2,100,422,928.91	1,507,087,267.99
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS	0.00	0.00
DERECHOS	0.00	0.00
PRODUCTOS	8,304,656.69	9,411,843.38
APROVECHAMIENTOS	0.00	0.00
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS	13,426,987.00	1,044.00
PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN FISCAL, FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES	\$ 3,355,876,149.40	\$ 3,268,948,216.49
PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES	2,746,134,982.86	2,523,790,623.13
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES	609,741,166.54	745,157,593.36
OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS	\$ 13,718,211.93	\$ 6,832,865.89
INGRESOS FINANCIEROS	13,178,949.71	6,593,639.45
INCREMENTO POR VARIACIÓN DE INVENTARIOS	0.00	0.00
DISMINUCIÓN DEL EXCESO DE ESTIMACIONES POR PÉRDIDA O DETERIORO U OBSOLESCENCIA	0.00	0.00
DISMINUCIÓN DEL EXCESO DE PROVISIONES	0.00	0.00
OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS	539,262.22	239,226.44
TOTAL DE INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS	\$ 5,491,748,933.93	\$ 4,792,281,237.75
GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	\$ 2,837,000,969.79	\$ 2,830,786,795.46
SERVICIOS PERSONALES	2,355,562,168.83	2,319,022,233.85
MATERIALES Y SUMINISTROS	173,512,354.12	205,655,951.66
SERVICIOS GENERALES	307,926,446.84	306,108,609.95
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	\$ 1,640,183,321.10	\$ 1,549,511,210.24
TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO	2,100,129.68	3,955,288.53
TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO	0.00	0.00
SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES	0.00	784,154.21
AYUDAS SOCIALES	4,832,652.71	2,816,643.44
PENSIONES Y JUBILACIONES	1,633,250,538.71	1,541,955,124.06
TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANALÓGOS	0.00	0.00
TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL	0.00	0.00
DONATIVOS	0.00	0.00
TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR	0.00	0.00
PARTICIPACIONES Y APORTACIONES	\$ 8,506,019.38	\$ 0.00
PARTICIPACIONES	0.00	0.00
APORTACIONES	0.00	0.00
CONVENIOS	8,506,019.38	0.00
INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA	\$ 0.00	\$ 0.00
INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA	0.00	0.00
COMISIONES DE LA DEUDA PÚBLICA	0.00	0.00
GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA	0.00	0.00
COSTO POR COBERTURAS	0.00	0.00
APOYOS FINANCIEROS	0.00	0.00
OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS	\$ 0.00	\$ 1,086.69
ESTIMACIONES, DEPRECIACIONES, DETERIOROS, OBSOLESCENCIA Y AMORTIZACIONES	0.00	0.00
PROVISIONES	0.00	0.00
DISMINUCIÓN DE INVENTARIOS	0.00	0.00
AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE ESTIMACIONES POR PÉRDIDA O DETERIORO U OBSOLESCENCIA	0.00	0.00
AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE PROVISIONES	0.00	0.00
OTROS GASTOS	0.00	1,086.69
INVERSIÓN PÚBLICA	\$ 0.00	\$ 0.00
INVERSIÓN PÚBLICA NO CAPITALIZABLE	0.00	0.00
TOTAL DE GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS	\$ 4,485,690,310.27	\$ 4,380,299,092.39
RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)	\$ 1,006,058,623.66	\$ 411,982,145.36



**PODER EJECUTIVO
NAYARIT**

INSTITUCIONES PÚBLICAS DE SEGURIDAD SOCIAL ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022						
CONCEPTO	HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO CONTRIBUIDO	HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO GENERADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO GENERADO DEL EJERCICIO	EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO	TOTAL	
HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO CONTRIBUIDO NETO EJERCICIO 2021	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
APORTACIONES	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
DONACIONES DE CAPITAL	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICA PATRIMONIO	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO GENERADO NETO EJERCICIO 2021	\$ 0.00	\$ 3,220,307,772.26	\$ 411,982,145.36	\$ 0.00	\$ 3,632,289,917.62	
RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)	0.00	0.00	411,982,145.36	0.00	411,982,145.36	
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	0.00	3,220,307,772.26	0.00	0.00	3,220,307,772.26	
REVALUOS	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
RESERVAS	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO NETO EJERCICIO 2021	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO NETO FINAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021	\$ 0.00	\$ 3,220,307,772.26	\$ 411,982,145.36	\$ 0.00	\$ 3,632,289,917.62	
CAMBIOS EN LA HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO CONTRIBUIDO NETO DEL EJERCICIO 2022	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
APORTACIONES	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
DONACIONES DE CAPITAL	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICA PATRIMONIO	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
VARIACIONES DE LA HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO GENERADO NETO DEL EJERCICIO 2022	\$ 0.00	\$ (376,656,033.59)	\$ 594,076,478.30	\$ 0.00	\$ 217,420,444.71	
RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)	0.00	0.00	1,006,058,623.66	0.00	1,006,058,623.66	
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	0.00	(376,656,033.59)	(411,982,145.36)	0.00	(788,638,178.95)	
REVALUOS	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
RESERVAS	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
CAMBIOS EN EL EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO NETO DEL EJERCICIO 2022	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00
RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO NETO FINAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022	\$ 0.00	\$ 2,843,651,738.67	\$ 1,006,058,623.66	\$ 0.00	\$ 3,849,710,362.33	



**PODER EJECUTIVO
NAYARIT**

INSTITUCIONES PÚBLICAS DE SEGURIDAD SOCIAL ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022		
CONCEPTO	ORIGEN	APLICACIÓN
ACTIVO	\$ 68,061,364.00	\$ 256,054,688.18
ACTIVO CIRCULANTE	\$ 68,061,364.00	\$ 118,541,108.18
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES	0.00	66,927,858.75
DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES	68,061,364.00	0.00
DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS	0.00	42,407,630.90
INVENTARIOS	0.00	0.00
ALMACENES	0.00	9,205,618.53
ESTIMACIÓN POR PÉRDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS CIRCULANTES	0.00	0.00
OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	0.00	0.00
ACTIVO NO CIRCULANTE	\$ 0.00	\$ 137,513,580.00
INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO	0.00	0.00
DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A LARGO PLAZO	0.00	0.00
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO	0.00	0.00
BIENES MUEBLES	0.00	137,511,795.92
ACTIVOS INTANGIBLES	0.00	1,784.08
DEPRECIACIÓN, DETERIORO Y AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE BIENES	0.00	0.00
ACTIVOS DIFERIDOS	0.00	0.00
ESTIMACIÓN POR PÉRDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS NO CIRCULANTES	0.00	0.00
OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES	0.00	0.00
PASIVO	\$ 440,247.64	\$ 29,867,368.17
PASIVO CIRCULANTE	\$ 440,247.64	\$ 29,867,368.17
CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO	0.00	29,730,197.25
DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO	0.00	0.00
PORCIÓN A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PÚBLICA A LARGO PLAZO	0.00	0.00
TÍTULOS Y VALORES A CORTO PLAZO	0.00	0.00
PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO	0.00	0.00
FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN A CORTO PLAZO	0.00	0.00
PROVISIONES A CORTO PLAZO	0.00	137,170.92
OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO	440,247.64	0.00
PASIVO NO CIRCULANTE	\$ 0.00	\$ 0.00
CUENTAS POR PAGAR A LARGO PLAZO	0.00	0.00
DOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PLAZO	0.00	0.00
DEUDA PÚBLICA A LARGO PLAZO	0.00	0.00
PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO	0.00	0.00
FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O EN ADMINISTRACIÓN A LARGO PLAZO	0.00	0.00
PROVISIONES A LARGO PLAZO	0.00	0.00
HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	\$ 594,076,478.30	\$ 376,656,033.59
HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO	\$ 0.00	\$ 0.00
APORTACIONES	0.00	0.00
DONACIONES DE CAPITAL	0.00	0.00
ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	0.00	0.00
HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO GENERADO	\$ 594,076,478.30	\$ 376,656,033.59
RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)	594,076,478.30	0.00
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	0.00	376,656,033.59
REVALÚOS	0.00	0.00
RESERVAS	0.00	0.00
RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	0.00	0.00
EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	\$ 0.00	\$ 0.00
RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	0.00	0.00
RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS	0.00	0.00



**PODER EJECUTIVO
NAYARIT**

INSTITUCIONES PÚBLICAS DE SEGURIDAD SOCIAL		
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO		
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021		
CONCEPTO	2022	2021
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
ORIGEN	\$ 5,559,293,389.87	\$ 4,431,726,167.24
IMPUESTOS	0.00	0.00
CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	2,100,422,928.91	1,507,087,267.99
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS	0.00	0.00
DERECHOS	0.00	0.00
PRODUCTOS	22,054,955.77	16,146,421.00
APROVECHAMIENTOS	0.00	0.00
INGRESOS POR VENTA DE BIENES, PRESTACION DE SERVICIOS Y OTROS INGRESOS	8,991,494.68	220,109.21
PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES	2,943,339,030.64	2,908,272,369.04
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES	484,484,979.87	0.00
OTROS ORIGENES DE OPERACIÓN	0.00	0.00
APLICACIÓN	\$ 4,918,735,282.68	\$ 2,221,100,282.74
SERVICIOS PERSONALES	2,354,860,795.93	246,037,296.68
MATERIALES Y SUMINISTROS	157,033,409.89	209,210,008.86
SERVICIOS GENERALES	289,767,417.13	3,955,288.53
TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO	2,100,129.68	0.00
TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO	0.00	784,154.21
SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES	0.00	2,816,643.44
AYUDAS SOCIALES	4,832,652.71	1,541,955,124.06
PENSIONES Y JUBILACIONES	1,633,250,538.71	0.00
TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANALOGOS	0.00	0.00
TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL	0.00	0.00
DONATIVOS	0.00	0.00
TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR	0.00	0.00
PARTICIPACIONES	0.00	0.00
APORTACIONES	0.00	0.00
CONVENIOS	8,506,019.38	216,341,766.96
OTRAS APLICACIONES DE OPERACIÓN	468,384,319.25	0.00
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	\$ 640,558,107.19	\$ 2,210,625,884.50
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
ORIGEN	\$ 0.00	\$ 0.00
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO	0.00	0.00
BIENES MUEBLES	0.00	0.00
OTROS ORIGENES DE INVERSIÓN	0.00	0.00
APLICACIÓN	\$ 59,389,574.77	\$ 6,764,754.73
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO	0.00	0.00
BIENES MUEBLES	59,387,790.69	6,764,754.73
OTRAS APLICACIONES DE INVERSIÓN	1,784.08	0.00
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	\$ (59,389,574.77)	\$ (6,764,754.73)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
ORIGEN	\$ 0.00	\$ 0.00
ENDEUDAMIENTO NETO	0.00	0.00
INTERNO	0.00	0.00
EXTERNO	0.00	0.00
OTROS ORIGENES DE FINANCIAMIENTO	0.00	0.00
APLICACIÓN	\$ 514,240,673.67	\$ 0.00
SERVICIO DE LA DEUDA	514,240,673.67	0.00
INTERNO	0.00	0.00
EXTERNO	514,240,673.67	255,457,018.49
OTRAS APLICACIONES DE FINANCIAMIENTO	0.00	0.00
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	\$ (514,240,673.67)	\$ 0.00
INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	\$ 66,927,858.75	\$ 76,154,956.63
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO	1,007,476,603.03	931,321,646.40
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO	1,074,404,461.78	1,007,476,603.03



**PODER EJECUTIVO
NAYARIT**

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS



**PODER EJECUTIVO
NAYARIT**

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE LAS INSTITUCIONES PÚBLICAS DE SEGURIDAD SOCIAL

Los Estados Financieros Consolidados de las Instituciones Públicas de Seguridad Social se integran con la información contable de los siguientes entes:

- DIRECCIÓN GENERAL DEL FONDO DE PENSIONES
- SERVICIOS DE SALUD DE NAYARIT

Los Estados Financieros de cada una de las Instituciones Públicas de Seguridad Social y sus respectivas notas, se encuentran disponibles en el apartado de cada ente público.

De conformidad al Artículo 46, Fracción I, Inciso e) y 49 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, así como a la normatividad emitida por el Consejo Nacional de Armonización Contable, a continuación, se presentan las notas a los Estados Financieros correspondientes al ejercicio fiscal 2022.

- Notas de Desglose
- Notas de Memoria
- Notas de Gestión Administrativa



**PODER EJECUTIVO
NAYARIT**

Notas de Desglose

I.- Activo

1).- Efectivo y Equivalentes

En este apartado se integran los recursos monetarios que operaron las Instituciones Públicas de Seguridad Social durante los ejercicios fiscales 2022 y 2021, las cantidades de \$ 1,074,404,461.78 (un mil setenta y cuatro millones cuatrocientos cuatro mil cuatrocientos sesenta y un pesos 78/100 m.n.) y \$ 1,007,476,603.03 (un mil siete millones cuatrocientos setenta y seis mil seiscientos tres pesos 03/100 m.n.), respectivamente. A continuación, se presenta la integración de este rubro:

Concepto	2022	2021
Dirección General del Fondo de Pensiones	\$ 204,159,338.44	\$ 246,247,958.32
Servicios de Salud de Nayarit	870,245,123.34	761,228,644.71
Suma	\$ 1,074,404,461.78	\$ 1,007,476,603.03

Del anterior detalle, se puede apreciar que fueron los Servicios de Salud de Nayarit el ente público que más contribuyó a la integración del importe en el año 2022 al aportar \$ 870,245,123.34 (ochocientos setenta millones doscientos cuarenta y cinco mil ciento veintitrés pesos 34/100 m.n.) lo que representa el 81.00% y en lo que respecta al año 2021 sumo el monto de \$ 761,228,644.71 (setecientos sesenta y un millones doscientos veintiocho mil seiscientos cuarenta y cuatro pesos 71/100 m.n.) que equivale al 75.56%.



**PODER EJECUTIVO
NAYARIT**

2a).- Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

Este rubro representa los derechos de cobro originados en el desarrollo de las actividades de los entes públicos, de los cuales esperan recibir una contraprestación representada en recursos, bienes o servicios, en un plazo menor o igual a doce meses, al 31 de diciembre de 2022 y 2021 ascendieron a \$ 754,277,831.11 (setecientos cincuenta y cuatro millones doscientos setenta y siete mil ochocientos treinta y un pesos 11/100 m.n.) y \$ 822,339,195.11 (ochocientos veintidós millones trescientos treinta y nueve mil ciento noventa y cinco pesos 11/100 m.n.), respectivamente, se encuentran integrados de la siguiente manera:

Concepto	2022	2021
Dirección General del Fondo de Pensiones	\$ 194,431,041.20	\$ 194,412,391.20
Servicios de Salud de Nayarit	559,846,789.91	627,926,803.91
Suma	\$ 754,277,831.11	\$ 822,339,195.11

Como se observa en el cuadro anterior, en el año 2022 son los Servicios de Salud de Nayarit quienes aportan los totales de \$ 559,846,789.91 (quinientos cincuenta y nueve millones ochocientos cuarenta y seis mil setecientos ochenta y nueve pesos 91/100 m.n.) y la cantidad de \$ 627,926,803.91 (setecientos veintisiete millones novecientos veintiséis mil ochocientos tres pesos 91/100 m.n.) corresponde a 2021, cifras que equivalen en el orden al 75.56% y 76.36%.

La Dirección General del Fondo de Pensiones y los Servicios de Salud de Nayarit no presentan información en el rubro de Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo



PODER EJECUTIVO NAYARIT

Plazo al 31 de diciembre de 2022 y 2021 como se desprende del Estado de Situación Financiera de las Instituciones Públicas de Seguridad Social.

3).- Inventarios y Almacenes

a).- Inventarios

El Estado de Situación Financiera Consolidado al 31 de diciembre de 2022 y 2021, materia de estudio, no cuenta con valores por este concepto.

b).- Almacenes

Representa el valor de la existencia de materiales y suministros de consumo para el desempeño de las actividades de los entes públicos. Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 como se aprecia en el siguiente recuadro es el ente denominado Servicios de Salud de Nayarit el único que presenta información en este apartado, el monto de \$ 411,851,350.77 (cuatrocientos once millones ochocientos cincuenta y un mil trescientos cincuenta pesos 77/100 m.n.) en lo concerniente al año 2022 y el importe de \$ 402,645,732.24 (cuatrocientos dos millones seiscientos cuarenta y cinco mil setecientos treinta y dos pesos 24/100 m.n.) corresponde a 2021.

Concepto	2022	2021
Dirección General del Fondo de Pensiones	\$ -	\$ -
Servicios de Salud de Nayarit	411,851,350.77	402,645,732.24
Suma	\$ 411,851,350.77	\$ 402,645,732.24



**PODER EJECUTIVO
NAYARIT**

De acuerdo a las Notas a los Estados Financieros presentadas por el citado ente público señala lo siguiente: “Con el propósito de realizar las compras para provisionar bienes y así asegurar principalmente la disponibilidad inmediata de insumos, medicamentos, material de curación y de mantenimiento, la cuenta contable refleja los siguientes saldos:”.

Concepto	Importe
Materiales y Suministros de Consumo	\$ 216,045.45
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	15,034,623.82
Alimentos y Utensilios	1,090,048.13
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	905,213.27
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	362,283,872.73
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	8,927,939.86
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	21,817,680.02
Materiales y Suministros de Seguridad	2,025.41
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores para consumo	1,573,902.08
Suma	\$ 411,851,350.77

4).- Inversiones Financieras

No presenta Inversiones Financieras el Estado de Situación Financiera Consolidado de las Instituciones Públicas de Seguridad Social al 31 de diciembre de 2022 y 2021.



PODER EJECUTIVO NAYARIT

5).- Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Este apartado refleja los bienes tangibles e intangibles necesarios para llevar a cabo las actividades de las Instituciones Públicas de Seguridad Social, cuyo desglose es el siguiente:

a).- Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

Los Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso ascendieron a la cantidad de \$ 1,150,932,539.44 (un mil ciento cincuenta millones novecientos treinta y dos mil quinientos treinta y nueve pesos 44/100 m.n.) sin tener modificación entre los años objeto de estudio, monto el cual correspondiente a los Servicios de Salud de Nayarit, como se aprecia en el siguiente cuadro:

Concepto	2022	2021
Dirección General del Fondo de Pensiones	\$ -	\$ -
Servicios de Salud de Nayarit	1,150,932,539.44	1,150,932,539.44
Suma	\$ 1,150,932,539.44	\$ 1,150,932,539.44

b).- Bienes Muebles

Según el Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2022 y 2021 refleja las cantidades de \$ 1,404,140,152.01 (un mil cuatrocientos cuatro millones ciento cuarenta mil ciento cincuenta y dos pesos 01/100 m.n.) y \$ 1,266,628,356.09 (un mil doscientos sesenta y



PODER EJECUTIVO NAYARIT

seis millones seiscientos veintiocho mil trescientos cincuenta y seis pesos 09/100 m.n.), respectivamente, cuya integración es la siguiente:

Concepto	2022	2021
Dirección General del Fondo de Pensiones	\$ 237,084.31	\$ 237,084.31
Servicios de Salud de Nayarit	1,403,903,067.70	1,266,391,271.78
Suma	\$ 1,404,140,152.01	\$ 1,266,628,356.09

De nueva cuenta los importes de los Servicios de Salud de Nayarit resaltan en el desglose de este rubro, al contar con \$ 1,403,903,067.70 (un mil cuatrocientos tres millones novecientos tres mil sesenta y siete pesos 70/100 m.n.) al cierre del ejercicio 2022 y en el año 2021 la cantidad de \$ 1,266,391,271.78 (un mil doscientos sesenta y seis millones trescientos noventa y un mil doscientos setenta y un pesos 78/100 m.n.), lo que equivalen en el orden al 99.98% y 99.98%.

c).- Activos Intangibles

Concepto	2022	2021
Dirección General del Fondo de Pensiones	\$ -	\$ -
Servicios de Salud de Nayarit	1,211,220.41	1,209,436.33
Suma	\$ 1,211,220.41	\$ 1,209,436.33

La única Institución Pública de Seguridad Social que revela información en este apartado son los Servicios de Salud de Nayarit al conformar la suma de \$ 1,211,220.41 (un millón doscientos once mil doscientos veinte pesos 41/100 m.n.) al 31 de diciembre de 2022 y



PODER EJECUTIVO NAYARIT

la cifra de \$ 1,209,436.33 (un millón doscientos nueve mil cuatrocientos treinta y seis pesos 33/100 m.n.) al 31 de diciembre de 2021.

6).- Otros Activos

Se informa que el Estado de Situación Financiera Consolidado de las Instituciones Públicas de Seguridad Social al 31 de diciembre de 2022 y 2021 no cuenta con valores en el rubro de Otros Activos.

Del detalle del género del Activo, se concluye que el Estado de Situación Financiera Consolidado de las Instituciones Públicas de Seguridad Social presentó un aumento en el ejercicio 2022 por la cantidad de \$ 187,993,324.18 (ciento ochenta y siete millones novecientos noventa y tres mil trescientos veinticuatro pesos 18/100 m. n.) con respecto al presentado en el ejercicio 2021.

Concepto	2022	2021	Aumento/ Disminución
Dirección General del Fondo de Pensiones	\$ 398,827,463.95	\$ 440,897,433.83	\$ (42,069,969.88)
Servicios de Salud de Nayarit	4,482,957,303.56	4,252,894,009.50	230,063,294.06
Suma	\$ 4,881,784,767.51	\$ 4,693,791,443.33	\$ 187,993,324.18

II.- Pasivo

Este género se compone de dos grupos, el Pasivo Circulante y el Pasivo No Circulante, el primero se encuentra constituido por obligaciones cuyo vencimiento será en un



PODER EJECUTIVO NAYARIT

período menor o igual a doce meses, el cual al 31 de diciembre de 2022 ascendió a \$ 1,032,074,405.18 (un mil treinta y dos millones setenta y cuatro mil cuatrocientos cinco pesos 18/100 m.n.) y al 31 de diciembre de 2021 presento la cantidad de \$ 1,061,501,525.71 (un mil sesenta y un millones quinientos un mil quinientos veinticinco pesos 71/100 m.n.), sumas que se encuentran integradas de la siguiente forma:

Concepto	2022	2021
Dirección General del Fondo de Pensiones	\$ 109,765,170.24	\$ 138,932,847.92
Servicios de Salud de Nayarit	922,309,234.94	922,568,677.79
Suma	\$ 1,032,074,405.18	\$ 1,061,501,525.71

Del anterior concentrado, destacan los montos de \$ 922,309,234.94 (novecientos veintidós millones trescientos nueve mil doscientos treinta y cuatro pesos 94/100 m.n.) y \$ 922,568,677.79 (novecientos veintidós millones quinientos sesenta y ocho mil seiscientos setenta y siete pesos 79/100 m.n.) de los Servicios de Salud de Nayarit, que representan en el orden el 89.36% y el 86.91%.

Según se desprende de su información contable presentada ante la Secretaría de Administración y Finanzas, corresponde a facturas por pagar a proveedores por adquisición de bienes y/o servicios. Así como retenciones de Impuesto Sobre la Renta por el pago de servicios personales, aportaciones y obligaciones derivadas del régimen de seguridad social. En el artículo 17 de la ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y Municipios, nos dice que las transferencias federales etiquetadas que al 31 de diciembre se hayan comprometido y aquellas devengadas pero que no hayan sido pagadas, deberán cubrir los



**PODER EJECUTIVO
NAYARIT**

pagos respectivos durante el primer trimestre del ejercicio fiscal siguiente. En base a esto, la cuenta de proveedores por pagar a corto plazo refleja un saldo de \$ 201,461,909.49 (doscientos un millón cuatrocientos sesenta y un mil novecientos nueve pesos 49/100 m.n.) mismos que serán pagados durante el primer trimestre 2023. La diferencia corresponde a saldos de ejercicios fiscales anteriores, se encuentra integrado de la siguiente manera:

Concepto	Importe
Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	\$ 3,817,499.50
Proveedores por Pagar a Corto Plazo	397,752,772.85
Contratistas por Obra Pública por Pagar a Corto Plazo	19,265,695.50
Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	247,162,479.68
Otras Cuentas Por Pagar a Corto Plazo	10,410.10
Suma	\$ 668,008,857.63

Además, es importante señalar que el Pasivo Circulante mostró una disminución en el ejercicio 2022 por la cantidad de \$ 29,427,120.53 (veintinueve millones cuatrocientos veintisiete mil ciento veinte pesos 53/100 m.n.) con respecto al generado al 31 de diciembre de 2021, como se muestra en el siguiente cuadro:

Concepto	Disminución
Dirección General del Fondo de Pensiones	\$ (29,167,677.68)
Servicios de Salud de Nayarit	(259,442.85)
Suma	\$ (29,427,120.53)

El Pasivo No Circulante se distingue porque las obligaciones que lo integran tienen un vencimiento posterior a doce meses, la Dirección General del Fondo de Pensiones y los



PODER EJECUTIVO NAYARIT

Servicios de Salud de Nayarit al 31 de diciembre de 2022 y 2021, no revelan información en el citado grupo.

III.- Notas al Estado de Variación de la Hacienda Pública / Patrimonio

En este Estado Financiero Consolidado se muestran los cambios que sufrieron los distintos elementos que componen la Hacienda Pública de las Instituciones Públicas de Seguridad Social entre el inicio y final de los ejercicios 2022 y 2021, la cifra de \$ 3,849,710,362.33 (tres mil ochocientos cuarenta y nueve millones setecientos diez mil trescientos sesenta y dos pesos 33/100 m.n.) y la cantidad de \$ 3,632,289,917.62 (tres mil seiscientos treinta y dos millones doscientos ochenta y nueve mil novecientos diecisiete pesos 62/100 m.n.), a continuación se detalla su integración:

Concepto	2022	2021	Disminución
Dirección General del Fondo de Pensiones	\$ 289,062,293.71	\$ 301,964,585.91	\$ (12,902,292.20)
Servicios de Salud de Nayarit	3,560,648,068.62	3,330,325,331.71	230,322,736.91
Suma	\$ 3,849,710,362.33	\$ 3,632,289,917.62	\$ 217,420,444.71

Con base en las cifras anteriores, se concluye que durante el ejercicio 2022, la Hacienda Pública / Patrimonio tuvo un aumento de \$ 217,420,444.71 (doscientos diecisiete millones cuatrocientos veinte mil cuatrocientos cuarenta y cuatro pesos 71/100 m. n.), en comparación con el saldo reflejado al 31 de diciembre de 2021.



PODER EJECUTIVO NAYARIT

IV.- Notas al Estado de Actividades

Este Estado Financiero muestra dos grandes agregados representados por los Ingresos y Otros Beneficios, así como los Gastos y Otras Pérdidas, mostrando los conceptos del ingreso de acuerdo al Clasificador por Rubro de Ingresos y los Gastos con los conceptos del Clasificador por Objeto del Gasto emitidos por el CONAC, es decir, refleja una relación resumida de los Ingresos y los Gastos y Otras Pérdidas que tuvieron las Instituciones Públicas de Seguridad Social durante los ejercicios 2022 y 2021, cuya diferencia positiva o negativa determina el ahorro o desahorro (Resultado) del ejercicio, para el caso en específico presentan un ahorro de \$ 1,006,058,623.66 (mil seis millones cincuenta y ocho mil seiscientos veintitrés pesos 66/100 m.n.) en el año 2022 y \$ 411,982,145.36 (cuatrocientos once millones novecientos ochenta y dos mil ciento cuarenta y cinco pesos 36/100 m.n.) en el 2021, cifras que se detallan a continuación:

Concepto	2022	2021
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS	\$ 5,491,748,933.93	\$ 4,792,281,237.75
GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS	4,485,690,310.27	4,380,299,092.39
RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)	\$ 1,006,058,623.66	\$ 411,982,145.36

1).- Ingresos de Gestión

Suman las cantidades de \$ 2,122,154,572.60 (dos mil ciento veintidós millones ciento cincuenta y cuatro mil quinientos setenta y dos pesos 60/100 m.n.) y \$ 1,516,500,155.37 (un



**PODER EJECUTIVO
NAYARIT**

mil quinientos dieciséis millones quinientos mil ciento cincuenta y cinco pesos 37/100 m.n.) de los ejercicios fiscales 2022 y 2021, respectivamente, se integran de la siguiente manera:

Concepto	2022	2021
Dirección General del Fondo de Pensiones	\$ 2,108,727,585.60	\$ 1,516,499,111.37
Servicios de Salud de Nayarit	13,426,987.00	1,044.00
Suma	\$ 2,122,154,572.60	\$ 1,516,500,155.37

La Dirección General del Fondo de Pensiones es la Institución de Seguridad Social que más ingresos recaudo por este concepto al presentar las cifras de \$ 2,108,727,585.60 (dos mil ciento ocho millones setecientos veintisiete mil quinientos ochenta y cinco pesos 60/100 m.n.) del 01 de enero al 31 de diciembre de 2022 y \$ 1,516,499,111.37 (un mil quinientos dieciséis millones cuatrocientos noventa y nueve mil ciento once pesos 37/100 m.n.) del 01 de enero al 31 de diciembre de 2021, montos que representan en concordancia el 99.37% y 99.99% del total obtenido. Así mismo es importante señalar que este ingreso en su mayoría es proveniente de Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social, según se desprende de las Notas a los Estados Financieros del citado ente público.

2).- Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos derivados de la Colaboración Fiscal, Fondos Distintos de Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones

El grupo de Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas presenta en el ejercicio fiscal 2022 la cantidad de \$ 3,355,876,149.40 (tres mil



**PODER EJECUTIVO
NAYARIT**

trescientos cincuenta y cinco millones ochocientos setenta y seis mil ciento cuarenta y nueve pesos 40/100 m.n.) y en el año 2021 el importe de \$ 3,268,948,216.49 (tres mil doscientos sesenta y ocho millones novecientos cuarenta y ocho mil doscientos dieciséis pesos 49/100 m.n.), montos que corresponden únicamente a los Servicios de Salud de Nayarit, como se detalla en el siguiente cuadro:

Concepto	2022	2021
Dirección General del Fondo de Pensiones	\$ -	\$ -
Servicios de Salud de Nayarit	3,355,876,149.40	3,268,948,216.49
Suma	\$ 3,355,876,149.40	\$ 3,268,948,216.49

3).- Otros Ingresos y Beneficios

Las cifras que revela el Estado de Actividades del 01 de enero al 31 de diciembre de 2022 y 2021 ascienden a \$ 13,718,211.93 (trece millones setecientos dieciocho mil doscientos once pesos 93/100 m.n.) y \$ 6,832,865.89 (seis millones ochocientos treinta y dos mil ochocientos sesenta y cinco pesos 89/100 m.n.). En el siguiente cuadro se muestra como se constituye:

Concepto	2022	2021
Dirección General del Fondo de Pensiones	\$ -	\$ 871.02
Servicios de Salud de Nayarit	13,718,211.93	6,831,994.87
Suma	\$ 13,718,211.93	\$ 6,832,865.89



PODER EJECUTIVO NAYARIT

De lo anterior se aprecia, que son los Servicios de Salud de Nayarit quienes revelan información en este grupo, que según se desprende de sus propias Notas a los Estados Financieros corresponden a los rendimientos financieros generados en las cuentas productivas donde se reciben los subsidios estatales y federales, acción que obtiene por utilizar los servicios bancarios.

4).- Gastos y Otras Pérdidas

El Estado de Actividades Consolidado de las Instituciones Públicas de Seguridad Social del 01 de enero al 31 de diciembre de 2022 y 2021 presenta los siguientes datos:

Concepto	2022	2021
Dirección General del Fondo de Pensiones	\$ 1,682,431,886.23	\$ 1,577,807,051.08
Servicios de Salud de Nayarit	2,803,258,424.04	2,802,492,041.31
Suma	\$ 4,485,690,310.27	\$ 4,380,299,092.39

La Dirección General del Fondo de Pensiones y los Servicios de Salud de Nayarit sumaron en este género en el ejercicio fiscal 2022 a la cantidad de \$ 4,485,690,310.27 (cuatro mil cuatrocientos ochenta y cinco millones seiscientos noventa mil trescientos diez pesos 27/100 m.n.), importe del cual \$ 2,837,000,969.79 (dos mil ochocientos treinta y siete millones novecientos sesenta y nueve pesos 79/100 m.n.), mismo que representa el 63.25% correspondiente a Gastos de Funcionamiento, principalmente pagos de Servicios Personales de los Servicios de Salud de Nayarit, así mismo el monto de \$ 1,640,183,321.10 (un mil seiscientos cuarenta millones ciento ochenta y tres mil trescientos veintiún pesos 10/100 m.n.) corresponde a Gastos por Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas, importe



**PODER EJECUTIVO
NAYARIT**

que equivale al 36.56% del que destaca el monto pagado en el Rubro de Pensiones y Jubilaciones correspondiente a la Dirección General del Fondo de Pensiones. Lo anteriormente citado se puede apreciar en el siguiente detalle:

Concepto	DIRECCIÓN GENERAL DEL FONDO DE PENSIONES	SERVICIOS DE SALUD DE NAYARIT	TOTAL	%
Gastos de Funcionamiento	\$ 49,181,347.52	\$ 2,787,819,622.27	\$ 2,837,000,969.79	63.25%
Servicios Personales	-	2,355,562,168.83	2,355,562,168.83	52.51%
Materiales y Suministros	0.00	173,512,354.12	173,512,354.12	3.87%
Servicios Generales	49,181,347.52	258,745,099.32	307,926,446.84	6.87%
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	1,633,250,538.71	6,932,782.39	1,640,183,321.10	36.56%
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	-	2,100,129.68	2,100,129.68	0.05%
Ayudas Sociales	-	4,832,652.71	4,832,652.71	0.11%
Pensiones y Jubilaciones	1,633,250,538.71	-	1,633,250,538.71	36.40%
Participaciones y Aportaciones	-	8,506,019.38	8,506,019.38	0.19%
Convenios	-	8,506,019.38	8,506,019.38	0.19%
Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	-	-	-	0.00%
Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	-	-	-	0.00%
Inversión Pública	-	-	-	0.00%
Total de Gastos y Otras Pérdidas	\$ 1,682,431,886.23	\$ 2,803,258,424.04	\$ 4,485,690,310.27	100%

Respecto a la información del Ejercicio Fiscal 2021, los Gastos y Otras Pérdidas ascendieron a \$ 4,380,299,092.39 (cuatro mil trescientos ochenta millones doscientos noventa y nueve mil noventa y dos pesos 39/100 m.n.), de los cuales el monto de \$ 2,830,786,795.46 (dos mil ochocientos treinta millones setecientos ochenta y seis mil setecientos noventa y cinco pesos 46/100 m.n.) corresponde al pago de Gastos de Funcionamiento, que representa el 64.63%, de igual manera la cantidad de \$ 1,549,511,210.24 (un mil quinientos cuarenta



PODER EJECUTIVO NAYARIT

millones quinientos once mil doscientos diez pesos 24/100 m.n.) de Gastos por Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas, misma que equivale al 35.37%, que pertenece principalmente al Rubro de Pensiones y Jubilaciones correspondiente a la Dirección General del Fondo de Pensiones, esto de acuerdo al siguiente desglose:

Concepto	DIRECCIÓN GENERAL DEL FONDO DE PENSIONES	SERVICIOS DE SALUD DE NAYARIT	TOTAL	%
Gastos de Funcionamiento	\$ 35,850,840.33	\$ 2,794,935,955.13	\$ 2,830,786,795.46	64.63%
Servicios Personales	-	2,319,022,233.85	2,319,022,233.85	52.94%
Materiales y Suministros	2,169.20	205,653,782.46	205,655,951.66	4.70%
Servicios Generales	35,848,671.13	270,259,938.82	306,108,609.95	6.99%
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	1,541,955,124.06	7,556,086.18	1,549,511,210.24	35.37%
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	-	3,955,288.53	3,955,288.53	0.09%
Subsidios y Subvenciones	-	784,154.21	784,154.21	0.02%
Ayudas Sociales	-	2,816,643.44	2,816,643.44	0.06%
Pensiones y Jubilaciones	1,541,955,124.06	-	1,541,955,124.06	35.20%
Participaciones y Aportaciones	-	-	-	0.00%
Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	-	-	-	0.00%
Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	1,086.69	-	1,086.69	0.00%
Inversión Pública	-	-	-	0.00%
Total de Gastos y Otras Pérdidas	\$ 1,577,807,051.08	\$ 2,802,492,041.31	\$ 4,380,299,092.39	100%

Como se aprecia en el anterior cuadro, durante el año 2021 resalta el gasto pagado en los rubros de Servicios Personales en la Institución de Seguridad Social identificada como Servicios de Salud de Nayarit y el pago de Pensiones y Jubilaciones correspondiente a la Dirección General del Fondo de Pensiones.



**PODER EJECUTIVO
NAYARIT**

V.- Notas al Estado de Flujos de Efectivo

Su finalidad es proveer de información sobre los flujos de efectivo que reflejaron las Instituciones Públicas de Seguridad Social, presentando un incremento neto en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo en el ejercicio fiscal 2022 por \$ 66,927,858.75 (sesenta y seis millones novecientos veintisiete mil ochocientos cincuenta y ocho pesos 75/100 m.n.) y en el año 2021 un aumento también por el importe de \$ 76,154,956.63 (setenta y seis millones ciento cincuenta y cuatro mil novecientos cincuenta y seis pesos 63/100 m.n.), acorde a lo siguiente:

Concepto	2022	2021
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	\$ 640,558,107.19	\$ 338,376,729.85
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(59,389,574.77)	(6,764,754.73)
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	(514,240,673.67)	(255,457,018.49)
INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	\$ 66,927,858.75	\$ 76,154,956.63

Además, los flujos de efectivo permiten evaluar su capacidad para generar efectivo y equivalentes de efectivo, así como la capacidad para utilizar los flujos derivados de ellos, identificando las fuentes de entradas y salidas de recursos, las cuales se clasifican como se describe a continuación:

1).- Flujo de Efectivo de las Actividades de Operación

Durante el periodo que se informa, las Instituciones Públicas de Seguridad Social tuvieron ingresos de operación en 2022 por la cantidad de \$ 5,559,293,389.87 (cinco mil quinientos cincuenta y nueve millones doscientos noventa y tres mil trescientos ochenta y



PODER EJECUTIVO NAYARIT

nueve pesos 87/100 m.n.) y en 2021 por el importe de \$ 4,873,840,855.06 (cuatro mil ochocientos setenta y tres millones ochocientos cuarenta mil ochocientos cincuenta y cinco pesos 06/100 m.n.).

El gasto pagado por el periodo comprendido del 01 de enero al 31 de diciembre de 2022 asciende a \$ 4,918,735,282.68 (cuatro mil novecientos dieciocho millones setecientos treinta y cinco mil doscientos ochenta y dos pesos 68/100 m.n.) y en el año 2021 a \$ 4,535,464,125.21 (cuatro mil quinientos treinta y cinco millones cuatrocientos sesenta y cuatro mil ciento veinticinco pesos 21/100 m.n.), reflejando los siguientes diferenciales de operación en los ejercicios 2022 y 2021:

Concepto	2022	2021
Dirección General del Fondo de Pensiones	\$ (42,088,619.88)	\$ (277,648,619.98)
Servicios de Salud de Nayarit	682,646,727.07	616,025,349.83
Suma	\$ 640,558,107.19	\$ 338,376,729.85

2).- Flujo de Efectivo de las Actividades de Inversión

Como se aprecia en el Estado de Flujos de Efectivo Consolidado de las Instituciones Públicas de Seguridad Social no tuvieron ingresos de inversión durante los ejercicios 2022 y 2021. El gasto de inversión que presenta del 01 de enero al 31 de diciembre de 2022 asciende a \$ 59,389,574.77 (cincuenta y nueve millones trescientos ochenta y nueve mil quinientos setenta y cuatro pesos 77/100 m.n.) y del 01 de enero al 31 de diciembre de 2021 sumaron \$ 6,764,754.73 (seis millones setecientos sesenta y cuatro mil setecientos cincuenta y cuatro



**PODER EJECUTIVO
NAYARIT**

pesos 73/100 m.n.), manifestando en consecuencia una variación de inversión en negativo por los mismos importes que el gasto de inversión, como se aprecia en el siguiente cuadro:

Concepto	2022	2021
Dirección General del Fondo de Pensiones	\$ -	\$ -
Servicios de Salud de Nayarit	(59,389,574.77)	(6,764,754.73)
Suma	\$ (59,389,574.77)	\$ (6,764,754.73)

3).- Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento

Las Instituciones de Seguridad Social no presentan ingresos de financiamiento, únicamente los Servicios de Salud de Nayarit presentan gasto de financiamiento, en el año 2022 el monto de \$ 514,240,673.67 (quinientos catorce millones doscientos cuarenta mil seiscientos setenta y tres pesos 67/100 m.n.) y en el ejercicio 2021 el monto de \$ 255,457,018.49 (doscientos cincuenta y cinco millones cuatrocientos cincuenta y siete mil dieciocho pesos 49/100 m.n.), como se aprecia en el Estado de Flujo de Efectivo Consolidado del 01 de enero al 31 de diciembre de 2022 y 2021, lo que genera las siguientes variaciones de financiamiento:

Concepto	2022	2021
Dirección General del Fondo de Pensiones	\$ -	\$ -
Servicios de Salud de Nayarit	(514,240,673.67)	(255,457,018.49)
Suma	\$ (514,240,673.67)	\$ (255,457,018.49)



PODER EJECUTIVO NAYARIT

Notas de Memoria

Las Notas de Memoria de las Instituciones Públicas de Seguridad Social se encuentran disponibles en las notas de cada ente público que se consolida.

Notas de Gestión Administrativa

Las Notas de Gestión Administrativa de las Instituciones Públicas de Seguridad Social se encuentran disponibles en las notas de cada ente público que se consolida.